浙 江 省 教 育 厅 文 件

浙教法〔2013〕34 号

浙江省教育厅关于贯彻实施

《高等学校章程制定暂行办法》的指导意见

各高等学校，各设区市及义乌市教育局：

依法制定和完善高等学校章程，是《浙江省中长期教育改革

和发展规划纲要（2010—2020 年）》明确的一项重要任务，也是

贯彻《全面推进依法治校实施纲要》的重要抓手。教育部《高等

学校章程制定暂行办法》（教育部令第 31 号，以下简称《办法》）

已于 2012 年 1 月 1 日正式施行。为深入贯彻实施《办法》，指导

和规范我省的高校章程建设，现就有关事项提出如下意见：

一、充分认识加强高校章程建设的重大意义

章程是高等学校依法治校的重要依据，是推动高校科学和谐

发展的基本保障。各高校要全面深入地学习宣传《办法》，充分

认识章程建设在高校改革发展中的基础性地位和重要作用，把章

程建设作为现代大学制度建设的一个重要切入点和着力点，作为

 - 1 -

 - 2 -

凝聚集体智慧、凝结员工感情、凝集发展思路、凝练大学精神的

重要途径，不断提高推进章程建设的积极性、自觉性、创造性。

各级教育行政部门要向同级党委、政府汇报《办法》的精神，进

一步统一思想，把章程建设作为深化高等教育体制改革、推动高

等教育科学发展的重要工作，组织和动员政府各相关部门积极参

与和支持高校章程建设。

二、准确把握高校章程的主要内容

章程内容是制定章程的重点和核心，必须做到完备、明确、

具体，具有可操作性。《办法》根据《教育法》、《高等教育法》

规定，明确了高校章程应当载明的主要内容。各高校要从各自的

层次、类型等办学实际出发，结合学校改革创新的需要，制定体

现学校文化传统与发展定位、反映学校办学特色和办学理念的章

程，鼓励因校制宜，避免千校一面。要以完善高校法人治理结构

为重点，着力在完善党委领导、校长负责、教授治学、民主管理

上下功夫，在章程中对学校决策机制、办学自主权、内部管理体

制、学术管理制度、民主管理机制等作出明确规定。写入章程的

内容应严谨、规范、稳定，经得起时间的检验。

三、改革创新高校章程建设办法

建设大学章程是一个系统工程，其重要意义不在于制定文

本，而在于以章程为载体，建立现代大学制度，完善高等教育管

理体制。要把章程建设与改革创新相结合，把高等教育体制改革

的成果以章程形式固定下来，使章程成为高校依法、自主、规范

 - 3 -

办学的坚实保障。

1.要把章程建设与理清办学思路结合起来。各高校要认真思

考自身的办学方向、发展定位和办学特色，并通过章程使其更加

明确、具体、稳定、规范，坚持有所为有所不为，促使高校更加

准确并坚守定位,更加突出发展重点，更加专注地致力于内涵发

展、特色发展。

2.要把章程建设与扩大和落实高校办学自主权结合起来。以

章程建设为契机，按照政校分开、管办分离的原则，积极争取,

探索扩大和落实高校办学自主权，形成学校依法、依章程办学，

政府依法、依章程管理的格局，努力为高校拓展自主办学的空间。

各高校要在认真分析需求和可能的基础上，积极与主管部门、主

办部门协商，通过个别让渡、授权或者认可等方式，争取在章程

中对有关办学自主权作出明确规定。各级教育行政部门要积极参

与高校章程建设，协助高校与相关政府部门沟通协商，认可高校

把相关办学自主权写入章程，使高校依据章程行使和管理相关自

主权。加强对办学自主权的监督和制约机制建设，高校章程要对

办学自主权的规范行使与监督作出明确规定。

3.要把章程建设与规范管理制度结合起来。章程具有统领和

规范校内管理制度的功能，是学校行为的基本准则。要以章程建

设为契机，完善党委领导下的校长负责制，在章程或子章程中明

确党委会议、校长办公会议的职责定位、议事规则和议事范围。

要建立健全学术委员会、教授委员会等学术管理组织，落实教授

 - 4 -

治学的有效途径，在章程或子章程中明确学术委员会、教授委员

会等学术组织的职责和权力，依章程独立开展工作，保证学术权

力独立运行。要探索建立高校理事会或董事会等组织，在章程或

者子章程中明确理事会或董事会的性质、宗旨、人员构成、组织

规则、权利义务等，推动高校面向社会办学。要加强教职工代表

大会、学生代表大会建设，完善民主管理和民主监督制度，组织

广大师生广泛参与章程建设和学校办学。要把章程建设与依法治

校紧密结合起来，根据章程内容，全面清理学校规章制度，凡是

与章程不一致的，都应及时修订或废止。

4.要把章程建设与高等教育改革创新结合起来。章程的制定

过程要体现学校的改革进程，把成熟的教育教学改革、校内管理

体制改革、人才培养模式改革等改革成果用章程固定下来，努力

形成适应本校校情、切实可行的规则体系。要强化改革意识，争

取在人才培养模式、招生录取方式、教师评价制度、内部治理结

构等问题上，有所回应和突破。要结合高等教育改革的进程，建

立章程的调整完善机制，使章程更加符合高等教育规律和高校科

学发展的要求。

四、切实加强高校章程建设的组织和领导

1.实施分类指导。高校章程建设要在全面部署的基础上分类

指导、试点推进。各高校要根据各自的办学类型和隶属关系，科

学确定不同的章程内容、制定程序。省教育厅选择浙江农林大学、

杭州师范大学、宁波职业技术学院开展章程建设试点，分别探索

 - 5 -

省属本科院校、市属本科院校和高等职业院校的章程建设办法。

试点高校要切实承担起改革探索的责任，加快“试点转示范”，积

极为全省高校章程建设积累经验。根据《全面推进依法治校实施

纲要》规定，到 2015 年，全面形成一校一章程的格局。

2.规范制定程序。各高校要按照《办法》规定的程序开展章

程起草工作。制定章程需要高校各利益相关方的广泛参与和共同

协商，是一个凝聚力量、形成共识的过程。要充分发挥广大师生

员工和其他相关者参与章程建设的积极性，听取和吸纳他们的意

见建议。要高度重视章程制订过程中的沟通协商，及时向高校举

办者、主管部门及其他相关部门汇报，重点就明确举办者义务、

落实办学自主权等内容条款进行协商、争取支持，未协商一致的

不能写入章程。经广泛征求意见并高度认同后，章程才可提交教

职工代表大会讨论。教代会审议通过后，章程经校长办公会议审

议、校党委会审定，按《办法》规定报省教育厅核准。市属高校、

部门举办高校的章程报省教育厅核准前，须先报经举办者同意。

3.加强组织领导。各高校要把章程建设作为贯彻实施教育规

划纲要、推进高等教育改革发展的重要举措，切实加强领导。章

程建设领导小组负责人原则上由高校党政主要负责人担任。各高

校要深入组织学习《办法》，全面把握《办法》的宗旨、内涵，

明确章程建设的方向、程序，不断提高建设章程的能力。要成立

章程起草小组，明确人员和职责，落实经费和条件，原则上 2013

年底前各高校都要启动章程建设工作。原来已经制定章程的，要

根据《办法》规定，对章程重新进行审核和修订。

4.健全核准程序。省教育厅将参照教育部高校章程核准委员

会的组成办法，建立浙江省高校章程核准委员会。建立健全章程

核准机制，省教育厅于 2013 年底正式受理高校的章程核准申请。

民办高校和中外合作举办的高校，依据相关法律法规制定和

修改章程时，可参照本通知精神执行。

                                        浙江省教育厅

                            2013 年 4 月 3 日

  抄送：教育部政策法规司，省政府办公厅，省人大教科文卫委员会、省

政协科教委员会，省政府法制办。

  浙江省教育厅办公室                        2013 年 4 月 7 日印发

 - 6 -